Дело № 1-36/17 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пгт. Крапивинский 03 марта 2017 года

Крапивинский районный суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Быковой Н.И.,

при секретаре Мусияченко Т.Г.,

с участием государственного обвинителя Трапило Л.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Князева С.Н., предоставившего удостоверение №.. от.. г. и ордер №.. от.. г., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

.. года ФИО1,.. г.р. около.. часов.. минут для удовлетворения своих потребностей путём употребления наркотиков, умышленно, с целью незаконного приобретения, хранения и перевозки наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, для личного потребления и перевозки в пгт… ул…, Крапивинский район, Кемеровской области, в г… на ул… возле магазина «..» у неустановленного лица приобрела.. свёртков полимерной плёнки с наркотическим средством (данные изъяты). После чего ФИО1, продолжая преступный умысел, направленный на незаконное хранение и перевозку наркотических средств в значительном размере, с приобретённым наркотическим средством на автомобиле.. государственный регистрационный номер.. направилась в пгт…, ул…, Крапивинский район, Кемеровской области, по дороге ФИО1 приготовила в стеклянном флаконе (бутылке) (данные изъяты), после чего с помощью одноразового инъекционного шприца ввела себе инъекцию внутримышечно. После употребления (данные изъяты) инъекционный одноразовый шприц, стеклянный флакон и.. свёртков полимерной плёнки с наркотическим средством (данные изъяты) она положила во внутренний карман своего зимнего плаща... года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий при въезде в пгт… легковой автомобиле.. государственный регистрационный номер.. был остановлен и ФИО1 была доставлена в Отдел МВД России по Крапивинскому району, где в ходе личного досмотра в личных вещах, принадлежащих ФИО1, были обнаружены и изъяты: инъекционный одноразовый шприц с иглой в колпачке, стеклянный флакон и.. свёртков полимерной плёнки с наркотическим средством (данные изъяты). Общий вес изъятого вещества составил.. граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, является значительным размером.

ФИО1 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением и подтвердила ходатайство, которое заявила при ознакомлении с материалами уголовного дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке (л.д. 124).

ФИО1 в суде пояснила, что ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Государственный обвинитель, защита не возражали против проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения.

Суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу, поскольку наказание, предусмотренное за совершение данного преступления - ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы, ФИО1 осознает общественно опасный характер своих действий, характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же какое влияние окажет назначенное наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности подсудимой, что она не судима, на учете у врача нарколога, врача психиатра не состоит, характеризуется посредственно, имеет на иждивении двоих детей.

Смягчающие наказание обстоятельства - полное признание вины и раскаяние в содеянном, на иждивении двое детей, состояние здоровья подсудимой. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу - нет.

Государственный обвинитель полагала возможным применить ст. 73 УК РФ. 

С учетом изложенного выше, учитывая наличие смягчающих, отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает исправление подсудимой возможно без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, поэтому суд считает возможным применить ст. 73 УК РФ (условное осуждение).

Суд считает, что данное наказание будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В связи с применением особого порядка судебного разбирательства наказание подсудимой ФИО1 следует назначить с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1,.. года рождения,виновнойв совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать в течении 10 суток, после вступления приговора в законную силу, встать на учет в органах ведающих исполнением приговоров, являться на отметку один раз в месяц.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней - обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу: легковой автомобиль.. государственный регистрационный номер.. - признать возвращенными законному владельцу Л.;.. свертков с сыпучим веществом бежевого цвета массой.. гр., наркотическое средство - (данные изъяты), медицинский шприц емкостью 2 мл. с иглой в колпачке и стеклянный флакон пустой с этикеткой «Вечерние», упакованные в бесцветные пакеты № 1 и № 2, прозрачные типа «Клипс-бокс» опечатаны печатью № 1 Отдела МВД России по Крапивинскому району, скрепленные подписями понятых - подлежат уничтожению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Крапивинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. Если дело будет рассматриваться в апелляционной инстанции по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Председательствующий: Быкова Н.И.